
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 февраля 2015 года  № 179 
 

 

О законодательной инициативе Законодательного собрания Ленинградской  

 области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания  

Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения  

в статью 5 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве  

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении  

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона  

"О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "Об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости  

и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации". 

 

2. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации С.В. Петрова представлять проект 

федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона 

"Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации" при его рассмотрении в Государственной Думе 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении в 

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 



4. Направить настоящее постановление в законодательные 

(представительные) органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации с просьбой поддержать настоящую законодательную инициативу. 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области А.Б. Белоуса. 

 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания               С. Бебенин 



Проект вносит 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

 

О внесении изменения в статью 5 Федерального закона  

"Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов  

и иных объектов недвижимости и о внесении изменений  

в некоторые законодательные акты Российской Федерации"  

 

 

 

Принят Государственной Думой 

 

Одобрен Советом Федерации 

 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 5 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ 

"Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации 

03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 40; 2006, № 30, ст. 3287; 2010, № 25, ст. 3070) 

изменение, дополнив часть 1 предложением следующего содержания: "Цена 

договора определяется в российских рублях.". 

 

Статья 2 

 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Президент 

Российской Федерации           В. Путин 

  



 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона "О внесении изменения  

в статью 5 Федерального закона "Об участии в долевом  

строительстве многоквартирных домов и иных объектов  

недвижимости и о внесении изменений в некоторые  

законодательные акты Российской Федерации"  

 

 

Статьей 5 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" 

установлены порядок и условия указания цены договора в договоре участия в 

долевом строительстве.  

В связи с тем, что в последнее время наблюдаются значительные 

колебания курса рубля по отношению к другим мировым валютам, для 

обеспечения гарантии по исполнению обязательств происходит их оценка с 

использованием другой стабильной денежной единицы или предусматривается 

использование в расчетах какой-либо виртуальной единицы в виде условных 

единиц при соблюдении в расчетах норм Федерального закона от 10 декабря 

2003 года № 173-ФЗ "О валютном регулировании и валютном контроле". 

Следует также отметить, что исполнение обязательств по договору участия в 

долевом строительстве осуществляется в течение длительного времени, а цена 

договора достаточно значительная.  

В связи с изложенным предлагается законодательно закрепить, что цена 

договора участия в долевом строительстве определяется в российских рублях. 

  



 
Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения в статью 5 

Федерального закона "Об участии  

в долевом строительстве 

многоквартирных домов  

и иных объектов недвижимости  

и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской 

Федерации" 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи    

с принятием Федерального закона "О внесении изменения в статью 5 

Федерального закона "Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 5 

Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных 

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации" не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов 

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР  

и Российской Федерации. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания 

Ленинградской области                 С. Бебенин 

 

  



 
Приложение  

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения в статью 5  

Федерального закона "Об участии  

в долевом строительстве  

многоквартирных домов  

и иных объектов недвижимости  

и о внесении изменений  

в некоторые законодательные  

акты Российской Федерации" 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта федерального закона "О внесении изменения  

в статью 5 Федерального закона "Об участии в долевом  

строительстве многоквартирных домов и иных объектов  

недвижимости и о внесении изменений в некоторые  

законодательные акты Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 5 

Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных 

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации" не потребует дополнительного 

расходования средств из федерального бюджета. 

 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания 

Ленинградской области                 С. Бебенин 

 


